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1904. október 10.

vette a Szentmise, melyet megyéspüspökünk ce
lebrált fényes segédlettel. Evangélium után szent 
beszédet tartott, a  melyről válóban el lehet mon
dani, hogy szívből jött és szívhez szólt. A szeplő
telen fogantatás jelentőségét, a dogma kihirdeté
sének történetét, a zarándoklatnak s különösen 
a bodajki kegyhelynek jelentőségét fejtegette mely 
áhítattal hallgató hívei előtt. Meggyőzte az észt, 
meghódította a sziveket, beszédének végével pe
dig könnyeket varázsolt minden hallgatója sze
mébe. ő  maga is elérzékenyült, hangján észre le
hetett venni az elfogódást, hogy a nyájáért élő 
és munkálkodó főpásztor nem emberekhez szól, 
hanem az égiekhez áll közel s lelke ott az egek
ben trónoló boldogságos Nagyasszony előtt le
beg áldást kérve, kegyelmeket esdekelve hű né
pének. E gyönyörű szavakat ideigtatjuk olva
sóink épülésére.

„Szentséges Anyánk, Szűz Mária, Ma
gyarok Nagyasszonya, Egyházmegyénk 
Pátronája! Tekints irgalmas szemeiddel az 
itt egybegyült sokaságra, valamint a szé
kesfehérvári egyházmegye összes híveire. 
A Tieid ők, mert hisznek szeplőtelen 
fogantatásod titkában és istenanyai méltó
ságodban. Tieid ők, mert határtalan jósá
godba és közbenjárásod nagy hatalmába 
helyezik minden reménységöket. Tieid ők, 
mert Anyjuk vagy, ők pedig szegény iigye- 
fogyott gyermekeid, kik Téged Isten után 
mindenek fölött szeretnek. Szent Fiad nekem 
adta őket, hogy vezérök legyek az üdvösség 
Utján az örök hazába. De én tehetetlen 
gyöngeségem tudatában ez ünnepélyes órá
ban újból Neked ajánlom fel őket és egész 
egyházmegyémet. Légy Te az ő Király
nőjük, Gondviselőjük és Vezércsillaguk. 
Tartsd meg őket a keresztény katholikus 
hitben, Szent Fiad kegyelmében, a Te 
szolgálatodban, a testvéri szeretet egysé
gében, hogy senki közülök el ne vesszen.

Áldd meg az egyházi és világi fel- 
sőbbséget, Szentséges Atyánkat, a római 
pápát, fölkent apostoli királyunkat, drága 
magyar hazánkat. Áldd meg a papokat, 
hogy híven betöltsék magasztos hivatásukat 
és apostoli buzgalommal legeltessék a 
gondjaikra bízott nyájat. Áldd meg ezen 
egyházmegyének minden lakóját. A szü
lőket, hogy isteni félelemben neveljék kedves 
gyermekeiket. Áldd meg különösen a Te 
kedvenceidet, a serdülő ifjúságot, hogy 
tisztán megőrizze szivének ártatlanságát. 
Áldj meg mindnyájunkat, hogy a Te anyai 
oltalmad alatt mindnyájan, pásztor és nyáj 
egyaránt eljussunk a menyei boldogság 
honába és ott végnélkül zengedezzük a 
Te szent nevednek dicséretét. Ámen."

Szent mise alatt népénekeket zengett az 
ájtatos sereg. Közben a Kath. Kör dalárdája Med- 
gyesy József vezetése alatt, majd pedig a felső
városi Kath. Kör dalárdája Kammel József ve
zetése alatt énekelt. Dicsérettel emlékezünk meg 
az előbbiről, amelyet azonban mindenki ismer. De a 
felsővárosi ifjúság derék, kedves karát különösen 
kiemeljük és dicsérettel illetjük s valóban a leg
nagyobb elismeréssel hajolunk meg a buzgólelkü 
ifjak szép éneke előtt.

A vendéglőkben egy kissé szorongva ugyan, 
de tisztességes ellátásban részesült.

Délután fél kettőkor az oltáregylet litániája 
volt, mely előtt Kálmán Károlynak, a székes
fehérváriak előtt oly népszerű egyházi szónok

nak búcsúzó szávait hallgattak meg,eltelve a 
nagy nap lelki örömével és tiszta boldogságával. 
Alig távoztak el áz Oltáregylet tagjai, 
kath. kör zarándoklata gyülekezett litaniara, mely 
után ismét Kálmán Károly gyújtó szavai követ
keztek, feledhetlenné téve a szép napot. A hatal
mas tömég rendben, énekek zengése közt vo
nult ki a pályaudvarra, onnan Székesfehérvárrá, 
a hol K. Horváth István plébános varta okét 
egyházi ornátusban. Az eső végre elállóit s a 
büszke szép fehér zászló diadalmasan lobogott a 
daliás Schnetzer Nándor kereskedő kezeiben. Úgy 
az Oltáregylet, valamint a Kath. Körök Tedeumra 
gyűltek össze a székesegyházban, illetőleg a pap
neveldéi templomban hálát rebegve a jó Istennek, 
a ki bár nagy áldozatot követelt tőlük, de ke
gyelmének dicsőségével telitette meg hitünkköz 
hűséges, áldozatos lelkűket.

Ú J D O N S Á G O K .
— A jubileum. A szeplőtelen fogantatás dog

májának kihirdetési jubileumán a hívek X. Pius 
pápa intézkedése folytán teljes búcsúban része
sülnek, ha három templomot meglátogatnak, a 
szokásos imákat, gyónást végeznek s valamelyik 
nap szigorú böjtöt tartanak, a melyen Ő Szentsége 
rendelete értelmében nemcsak a huseledelektől, 
hanem a zsiros ételelektől is tartózkodnak. A 
városi papság szerdán, csütörtökön s pénteken 
délután fél 5 órakor a megyéspüspökkel együtt 
fogja ezen ájtatosságokat végezni, s három temp
lomban fog az ájtatosságokon részt venni a jubi
leumi búcsú elnyerése végett.

— Gróf Zichy Jenő V. b. t. t.-t a miniszter 
a műemlékek orsz. bizottságának elnökévé ne
vezte ki. E kinevezés öt év tartamára szól.

. \  — A Sient Anna kápolnáról múlt számunk
ban'megjelent cikkünkben megemlékeztünk arról, 
hogy a kápolna tetőzete már annyira megromlott, 
hogy a beszivárgó viz a mennyezetet is fenye
geti. Ezen a bajon, mint illetékes helyről értesí
tettek bennünket, a  legközelebb segítenek. A tel
jes renoválás kérdése azonban nég mindig meg
oldásra vár. De annyi bizonyos, hogy legkésőbb 
a jövő tavaszra az is megtörténik. Hogy oly rég
óta vajúdik az ügy, annak főként az elhalt Czobor 
Béla volt az oka, aki ugyan megígérte, hogy a 
kápolnának a műemlékek közé leendő felvételét 
kisürgeti; de ígéretéről teljesen elfeledkezett. A 
kegyes-rendiek eltökélték, hogy : ha másként nem 
sikerül, helyreállittatják a saját költségükön. — 
Egyébként azt hisszük, most, hogy a műemlékek 
orsz. bizottságának elnökévé.Zichy Jenő gróf lett, 
megoldottnak tekinthetjük a kérdést.

— Kinevezés. A pénzügyminiszter somogyi 
Csizmazia László pénzügyi segédtitkárt, főldadó- 
nyilvántartási biztost, jelen állomáshelyén való 
meghagyással pénzügyi titkárrá nevezte ki.

— Tanügy. Két iskola sorsáról szólunk: az 
egyik örvendetes, a másik szomorú. Először a 
szomorú sorsra jutottról beszélünk Az érdi községi 
iskolát legközelebb államosítják. Persze ez az 
iskola nemrég még katholikus iskola volt. Nem 
mondjuk, hogy az államosítással már ma vele 
jár a vallástalanság jellege. De a mint Francia
ország állami hatalmánál fogva tüzzel-vassal 
üldöz mindent, a mi Istenre emlékeztet, ki 
biztosit róla, hogy a mi liberális kormányaink, 
melyek szolgatlag majmolják a Nyugatot, első
sorban Franciaországot, — nem fogják-e tiz év 
múlva kidobni a katekizmust és bibliát az iskolából 
s nem küld-e az állam két-három esztendő múlva 
egy zsidó, vagy zsidónál is rosszabb tanítót az 
érdi iskola túlnyomóan katholikus gyermekeinek 
megoktatására ?

A másik iskola a  zsámbéki. Régóta gyöt
rődött, Az osztályok szaporítása rengeteg uj 
terhét rótt az adózó nép nyakába, mely, mióta 
szőlléi kivesztek, nagy nyomorúság közt küz- 
ködik. Az osztályok szaporítása, a tanítók illendő 
fizetése oly nehéz teher volt a  község nyakán, a 
melyet a lakosság sehogy sem birt meg. így köze
ledett folyton az államosítás rideg gondolata. 
Most az iskolákat szétválasztják. A fiúiskolák 
megmaradnak a régi helyzetben, a leánykákat 
pedig apácák fogják tanítani. A  Zichy grófok 
egy régi kastélya emelkedik a község felett. 
Kopott, ódon falai, melyekét néni tudott még 
elpusztítani az időjárás vasfoga, tíasznavehetet- 
lenül állanak. A hatalmas, tágas szobákban és 
termekben, ahol egykor fény és pompa talált ott
hont, most a baglyok tanyáznak s a szél sivitva 
jár-kél a lélektelen falak közt. A lépcső Össze
omlott, s a termek lakatlanok. A község csak a 
tetőt csináltatta meg s az ablakokat rakatta be, 
hogy az egész épület tönkre ne menjen. A köz
ség hiába várt valami jó gondolatra, a mely a 
régi kastélyt valami okos célra fordittatta volna 
s nem vette másként hasznát az egész épületből 
csak két helyiségnek: az egyiket az egyik jegyző, 
a másikat a község kanásza lakta. Ez lett a sorsa 
az öreg kastélynak.

A mint halljuk, Cziráky Antal gróf tette azt 
az életre való indítványt, hogy a  régi kastélyt 
adják át a Szt. Keresztről nevezett kongregáció 
apácáinak s azok tisztességes eltartásuk fejében 
magukra vállalnák a községi óvodának és a lány
káknak oktatását — természetesen magyar nyel
ven. — A terv valóra vált s a  községi elöljáró
ság aláírta a szerződést, sziniigy az apácák fő
nöknője is. A község kötelezi magát az épület 
megfelelő átalakítására, egy-egy apácának 800— 
800 kor. fizetésére. Viszont az apácák 4 osztályt 
s az ovodát fogják ellátni tanerőkkel. A kastély
ban levő régi kápolna szintén átalakul, hogy a 
jó nővéreknek kedves imahelyül szolgáljon. Így 
Zsámbék iskoláinak jövője és nevelésügye jó 
időre a legjobb kezekbe kerül. Az épület átala
kítását már az ősz folyamán megkezdték.

— Járlatkezelö hivatal. Az érdekelt gazdákat 
figyelmeztetjük, hogy a vár. járlatkezelő hivatal 
a proviánt-házból az épület lebontása miatt a vá
rosháza emeletére költözött.

— Szőlőtulajdonosok figyelmébe! Reé Ist
ván főkapitány, hogy a szőlőtulajdonosokat meg
óvja attól a kellemetlenségtő, amely esetleg abból 
szármozhatik, hogy a törvényt kellőleg nem is
merik, egy hirdetményt tett közzé, amelyben a 
többek közt ezeket mondja :

„A viz használata csak a  törkölybor készítésénél és 
ott is csak az 1893. évi XXIII. t.-c. és ennek végrehajtásaként 
53840—97. szám alatt kiadott rendeletben körülírt azon 
megszorítással van megengedve, hogy a törköly kierjedése 
előtt önthető fel a szükséges vízmennyiséggel, ellenben a 
kierjedés után a törkölybort vízzel keverni tilos, továbbá a 
mustba vagy borba, úgyszintén a már kész, kierjedt törköiy- 
borba vizet keverni bármi csekély mennyiségben is feltétlenül 
tilos még akkor is, ha ezt maga a vevő kívánná, továbbá 
tüos a természetes bornak törkölyborral való összekeverése 
(összeházasitása) is.

A ki a fenti tiltott módon készített vagy kezelt bort 
forgalomba hozza vagy eladja az 1893. évi XXIII. t.-c. 
értelmében

600 koronáig terjedő pénzbüntetéssel büntettetik,
a ki pedig a bort maga vizezi, vagy más tiltott anyagokkal : 
kezeli, vagy a természetes bort törkölyborral vagy gyümölcs
borral keveri, az mint mesterséges bor készítője 600 koro
náig terjedhető pénzbüntetéssel és ezenfelül még 2 hónapig 
terjedhető elzárással büntetetik és ezenkívül az illetőktől a 
tiltott módon kezelt borok még el is koboztatnak. -

— Tűzoltói telefonok. Megemlékeztünk a 
nemrégiben arról a célszerű újításról, amely az 
áldásdús tevékenységet kifejtő tűzoltói intézmény 
hasznos voltát csak emelni fogja: az új tűzoltói 
telefonok berendezéséről. Most nem ismételjük az 
eddigi automatikus tűzjelzőkről és az új telefo-

Szlanylnka Ferenc
férfiszabó jfc

Ajánlom dúsan felszerelt raktáromat a legfinomabb 
tavaszi és nyári angol és hazái szövetekből. Vállalko
zom mindennemű úri-, egyen- és papi-ruhák legjutányo- 
sabb ár melletti, korrekt és gyors elkészítésére. — 

Vidékre próba nélkül.
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nőkről elmondottakat, csupán felsoroljuk soraink 
tájékoztatása végett -az állomások helyeit. Össze
sen 26 állomás v an ; ezek : Rendőrfőkapitány la
kása, Rendőralkapitány lakása. Városházi; kapus;: 
Belvárosi, egyházfi. Városi színház. Honvéd, lak
tanya. Felsővárosi egyházfi. Városmajor. Villamos 
telep. Gőzmalom. Budai vámház; Gyepmesteri 
telep. Király-kúti épület. Lovasberényi vámház. 
■Rác-utca 17. Palotai: vámház. Felmayer gyár. 
Déli vasúti állomás. Méntelep. Huszár pótkeret 
laktanya. Keresztúri vámház; Vasüti átjáró. Jár
vány kórház. Vágóhíd. Imrich-féle gyógyszertár. 
Selyem-utcai iskola.

. •— Hymefl. Wertheim Pál vasárnap d; u.
tartotta esküvőjét Reinitz Katinka, kisasszonyai a 
helybeli n. izr. templomban. ..

— Kinevezés. Hevesi (Huss) József a zilahi 
m. kir. p. ü. ig. számvevőségtől m. kir. p. ü. 
számellenőrnek, járási számvevőnek neveztetett ki 
és az enyingi járási főszol gabiró mellé osztatott 
be szolgálattételre.

— Az apróhirdetések és az erkölcs. Hogy 
milyen „szoros" viszonyban vannak az apróhir
detések az erkölcsösei, annak szomorú bizonyí
téka az a házasság-szédelgés, amelyről legutóbbi 
lapunkban mi is megemlékeztünk. Pettyán Pál 
lengyeltóti illetőségű, 23 éves urasági inas ezer 
meg ezer. olyan apróhirdetést olvasott, amelyben 
holmi „háziasán nevelt,", „szerény igényű," „némi 
hozománnyal biró," „csinos szőke (barna)" leá
nyok „jó feleségül" ajánlkoznak. Gondolt egyet! 
Miért ne értékesítené csinos külsejét és olvasott
ságát ?! Összeszedett egy-néhány „Budapesti Hir- 
lap“-ot, „Pesti Hirlap“-ot, „Pesti Napló“-t, „Ma
gyar Szó“-t stb., szóval néhány „erkölcsnemesitő" 
újságot, s aztán kiválogatta az apróhirdetések 
közül a „szerényebbeket" és hóditó körútra in
dúlt. A „nemes" vállalkozásra azonban előbb egy 
kis pénzmagot és egy vasúti gyakornoki egyen
ruhát szerzett. Valószínű, hogy a vizsgálat során 
nem csak az az egy eset kerül felszínre, a mely 
miatt nyakát szegte; de nem rajta múlt, hogy 
tovább nem folytathatta az „erkölcsök" változatos

-és hasznos értékesítését. Vörös,, Rőga a főváros- 
, ,1báh„szobakisasszónyH minőségben volt alkalma

zásban. Innen bocsájtotta világgá epedő szere
lemmel irt sorait, á melyek a „posta-gyakornok 
u r“ szivében élénk visszhangra ialáltak. Már mint 
jegyesek találkoztak. A bájos ara sietett bemu- 

. tatni imádott „jövendőbelijét" szüleinek, főként 
! pedig az irigy ismerősöknek. Pár napi Tisza- 
földvárott való tartózkodás után a „boldog szerelme
sek" 360 koronával bélelt tárcával Székésfehérvár 
felé vették utjokat, a hol a „gyakornok ur“ ál
lomása vala. A míg az újonnan épülő, gyönyörű 
lakásuk elkészül, egy vendéglőben szállottak meg. 
A mennyországból azonban a boldog menyasz- 
szony reggelre nagyot pottyant: az „imádott je
gyes" megugrott. Ámde Nádasdladányban a 
csendőrök elcsípték, hogy visszaadják igazi ará
jának : a börtönnek, ahonnan csak nemrég sza
badult ki. •

— Hazatért halott. Augusztus hó végén 
egy furfangosán kieszelt hir járta be a fővárosi 
sajtó könnyebb vérii részét. Azt újságolták e la
pok, hogy egy fővárosi kórházban — melyikben? 
az óvatosságból nem volt megmondva — egy sú
lyos betegen, fekvő nő áthelyeztetett egy másik 
osztályba, a nélkül, hogy az ágya felett felfüg
gesztett táblán, hol. a beteg neve volt felírva, le
törölték volna az átköltöztetett asszony nevét. Ez 
elhagyott ágyra más életveszélyesen sérült nőt 
fektettek, ki egy óra mülva meghalt. A halálesetet 
felvevő hivatalnok nem tudván azt, hogy az ágy 
felett függő név nem a halotté, hanem egy élő 
nőé, ezt bejegyezte m int: halottat, értesítette a 
férjet, hogy félesége meghalt. A férj megjelent a 
temetésen, sőt azt megfizette is, azután tovább 
élt gondtalanul cselédjévél, kivel már előbb is vi
szonya volt. De az eltemetettnek vélt felesége né
hány hét múlva megjelent férje lakásásán, ahol a

gyermekek sikoltozva-futottak el a meghalt anyjuk > 
elől;' akinek á ' témetéséir-'is' voltak, sőt még a 
házbeli lakók is gondosan --elreteszelték az ajtót 
a „halott" előtt'.- Ez ügyán kissé felesleges ‘ óva
tosság volt, amenyiben egy' jóravaló ' halott a 
nép;hit -szerint-a kulcslyukon-is'elég kényelmesén : 
befér.-— Szóval eddig-a história első fejezeté. =
— Minthogy azonban a valóban meghalt asszony
nak, valamint a holtnak -vélt nőnek és ennek 
férjének teljes neve és Iákása is közölve volt a 
hírben, — a takás-azonban házszám nélkül— a 
rendőrség kutatni kezdte áz összes kórházakat és 
ekkor kiderült, hogy ilyen nevü beteget semmi
féle fővárosi kórházban néni kezeltek, sőt olyan 
nevű emberek : Budapesten égyáltalában nem is 
laknak.— Eddig meg volna a sikerült kacsa, minőt 
.nem egyszer hizlalt a-budapesti sajtó. De ezzel" 
még nincsen vége. Tolnay „Világlapja" egy illuszt
rált heti lap múlt vasárnapi, szept. 11. számában 
hozza arcképét is a nevezett egyéneknek. És pedig 
a visszatért halottét, továbbá férjét meg a cselédét, 
kivel a férjnek viszonyé volt, kikről a rendőrség 
megállapította, hogy' soha nem léteztek. Ez áz 
újságírás netovábbja,. — No lám, és mi nevetünk, 
ha a túlbuzgó francia keresztes vitézekre ráfog
ták, hogy Egyptomból hoztak a XIII. században; 
ereklye gyanánt azon 7 tehén szőréből, melyeket 
Pharao álmában látott.

Tánciskola megnyitás. Baucr Antal Zsig- 
mond oki. tánctanár,- a ; ki városunk intelligens 
közönségének gyermekeit több év óta oly szép 
sikerrel oktatja, az idén . október 15-én nyitja meg 
tániskoláját. Rendkívüli előnyére szolgál, hogy 
iskolája számára e szezonra Marosi Lajos kiér
demelt tánctanár helyiségeit (Kzt. István-utca 11. 
sz.) szerezte meg, m elyét úgy a tánctanitás mint 
sikerére, valamint a, közönség kényelmét illetőleg 
a legkényesebb igényeknek is megfelelnek. Bei
ratkozni lehet naponkint Bauer A. Zsigmondiról 
(Szent-István-utca (3. szám.) Itt megjegyezzük 
még, hogy' a gyermekek számára a délutáni 
órákba nyit kurzust, á "felnőttek részére pedig 
este & órakor kezdődik/á1 tanítás: Diákok részére 
ö-től 7-ig tart az előadás. '

" 0etí(IÖi&"‘$ém"szorul-"dicséretre Márton
János mohai közs. pénztáros alabbj tette. Egy bé
csi kereskedő nevében, bort vett Virág. Ignác szé
kesfehérvári szőlősgazdától, s 200 fr(." helyett vé
letlenül csák 200 koronát fizetett neki. Virágj 
másnap észrevette a tévedést, sietett Mártonhoz; 
aki — miután meggyőződött annak igazságáról
— szó nélkül kifizette a másik 200 koronát is.;

— A szociálista fővezérek vagyona. Az: 
amsterdami szocialista kongresszus alkalmából' 
egy párisi lap összeállítja a főbb nemzetközi szo-i 
cialista vezérek vagyonának kimutatását. Ebből 
épületes dolgokat tudunk meg. Valiante Ede fran
cia birtokosoknak másfél millió frank a vagyona. 
La Farge Pál francia marxista hírlapírónak, aki 
a fordítási jogok ügyvitelével is foglalkozik, 
1.200,000 franknyi vagyona van. Ezek a legsze
gényebbek. A hollandiai Van Kol kereskedő már 
többre vitte) Jávában kereskedéssel jói megszedte 
magát, úgy hogy most 5 jnillió franknyi vagyont 
mondhat magáénak. A belga ; Vandervelde, aki 
gazdagon nősült, 4 millió és 700 ezer frank ura. A 
híres német vezér Bebelnek, aki .egyébként gyáros, 
több kastélya és három miliő márka értékű bir
toka van. Mindezeket felül háládja Singer cipő
gyáros, aki több német banknak is nagyrészvé
nyese s mintegy hét millió márka vagyonnal ren
delkezik. És ezek a munkásgyüléseken és a szo
ciálista lapokban egyre dörögnek a tőke ellen.

— Vigyázatlanság áldozata. Báiki János zá- 
molyi hegyőr pár nappal ezelőtt, eltűnt. Keresték 
mindenfelé, végre szombaton ráakadtak a pincé
jében a holttestére. A szerencsétlen ember jól 
tudta, hogy a forrásnak indult must szénsavval 
tölti meg a pincét, s hogy ilyenkor biztos halál
nak néz. elébe, aki oda. bemegy, mégis meg 
akarta nézni csekélyke 4 Hl. mustját. De az alig

3 méter hosszú (bár mélyen" fekvő)"' pincéből sem 
tudott "már kijönni, mikor egyetlen 'egy  lélekzet 
vétellel a-Jialált magába szivta. Vasárnap temet
ték nagy részvét melfett. -

Szép .múlt. Lápunk múlt számában meg
emlékeztünk Krúg Dezső űrről, Aki egv kisdéd 
verekedés miatt került abba a keliemetíen hely
zetbe, hogy a rendőrség érdeklődni kezdett a 
múltja iránt. Hogy Fenyő Sándor sem dicseked
hetik sokkal mozgalmasabb múlttal, az bizonyos. 
Pályafutását mint asztalos kezdette, majd a szőlők 
pásztora lön. Később' mint napszámos kereste 
kenyerét, azután mint újságárus munkálta a haza 
boldogságát. Nemsokára Székely Aladár „friss uj- 
ság-“okat kiadó vállalatának ügynökévé lett. Va
lószínű, hogy" ez még "nem teljés képé a. dicső 
múltnak; de — azt hisszük — megközelítjük a 
valót, amikor a jövőnek egyik milliomosát látjuk 
benne, hisz a modern erkölcsöket egész való
ságukban egyesíti magában. ' '

— Az uj bor. .Furcsa teremtménye az 
Úristennek az ember. Ha lesújtja a pórig: térdre 
rogy előtte; ha áldja, ha jó módban teszi, ha 
a kis ujját mutatja neki: mindjárt vétekbe botlik. 
Mig a szőlőtermések rosszak és gyengék voltak, 
a józanság általános volt; most, bőgj- végre 
pompás szüretnek örvendünk, annyi a berúgott 
ember, hogy se szeri, se száma. Estefelé annyian 
dülöngenek, hogy szinte szűk kezd lenni a 
gyalogjáró, Hiába! az idei kadarka próbára teszi 
a magyart. Egyikben a bárányt, másikban az 
oroszlánt ; sokban a sertést támasztja fel. Hogy 
e mellett a kisebb és nagyubbszabásu skanda
lumok sem ritkák : szemmel láthatjuk. Tegnap a 
Kórház-utcai iskolát skandalizalta egy ilyen eset. 
Nyugodtan folyt a tanítás, az ifjúság áhítattal 
szíttá magába a tudomány nektárját, midőn 
hirtelen állati hanghoz hasonló üvöltés, futkosás 
orditás, dulakodó emberek lármája zavarta az 
áhitatos csendet. S éppen a két osztály közti 
előszoba lelt a nevezetes eset színhelye. A gyer
mekek természetesen sikoltozni, sirni kezdtek, az 
ablak felé akartak rohanni, a tanítók pedig, (t. i. 
a kik két kézzel és két labbal nem az ajtót 
támogatták,) rémült arccal rohantak ki a vesze
delem színhelyére, meg lévén győződve, hogy 
legalább is gyilkosok' türikz-uzzák egymást. Csak
hamar kiderült a valóság. Egy berúgott atyafi 
virágos jó kedvében a Kórház utcán dögünyözni 
kezdte a szegény-intézet félkegyelmű gondozottját, 
„Palit" (más neve nincs). A meghibhant elméjű 
ember keserves Iónjában az iskolába szaladt, 
üldözője persze utána. Először a vezetőtanitó 
„spájz-“áha rohantuk , ott a cseléd épen egy bögre 
tej körül foglalatoskodott s a melyet természetesen 
szerencsesén el is tálalt, aztán fölbiciklizett a 
padlásra s ott mindenáron a bsucslyukort keresztül 
akart elmenekülni. Pali jókedvű dögönyözöje 
pedig folytatta hátán a munkát, a mit az nem 
szenvedhetvén, üvüllve menekült tovább az egyik 
osztály felé, hogy a jövő reményeinek karjai 
közi keressen menedéket. A tanítói kar kirohanása 
természetesen röviden végét vetette a skanda
lumnak. Két tornatanár vette munkába az atyafit 
s a rögtönzés hevében olyan testgyakorlatbt 
végeztek rajta, a mire a legelső tomaversenyek sem 
nyújtanak alkalmat. Bachus Ilivé kapott hirtele- 
nében egy olyan pofont, a milyenre a legöregebb 
berugottak sem emlékeznek, hogy hirtelenében 
nem tudta: kettőt, vagy hármat bukkfencezzéke. 
Mikor fültápászkodott, megrázatott, mint a diós
zsák s ennek következtében tökéletesen elfclej- 
tette a nevét s miután több rendbeli és szabály
szerű kéz- és lábgyakorlatok után a meghatottság 
szymptomái között kiguritatott az utcára, kijó
zanodott s legalább egy hétre elvesztette a be
szelő képességét. A rendőrségnek persze nem 
volt alkalma a beavatkozásra. Jobb i s ! •

— Piaci árakt-Byza 21.—21.20, rozs 15.—
-15.(30, árpa 14.20—14.30, zab 14.40—14.80,'ten
geri 14.20. .

00000607



00000608


